
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S.-ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 5054 Torino, 02/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  PER  LA  FORNITURA  DI  ARTICOLI  DI  BIANCHERIA
MONOUSO PER SERVIZI  VARI DELLA CITTA’ DI TORINO. INDIZIONE E
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  CON  RELATIVO  IMPEGNO  DI  SPESA
EURO 40.388,73 IVA DIFFERENZIATE INCLUSE. CIG. B2A933F94C

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerata l’esigenza e la necessità di garantire la fornitura di articoli di biancheria monouso per
servizi  vari  della  Città di  Torino  (Asili  Nido,  Scuole  Materne)  e  tenuto conto delle  richieste
pervenute dal  Dipartimento Servizi Educativi è necessario provvedere anche per l’anno 2024 al
reperimento della fornitura in oggetto. secondo le modalità consentite dalle norme vigenti in materia
di contrattualistica pubblica.
Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  nel  Bando  Beni  – Settore  merceologico:  “Prodotti  monouso”  del  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione – CPV: 33700000-7 (prodotti per l’igiene e la cura
personale)  ;  18410000-6  (indumenti  speciali);  33772000-2  (prodotti  di  carta  monouso);
18424300-0 (guanti monouso).  

Si ritiene  pertanto opportuno procedere all’esperimento  della  procedura  della  fornitura  suddetta
tramite  il  Mercato  Elettronico della  Pubblica Amministrazione (di  seguito MEPA),  ai  sensi  del
combinato disposto degli artt. 17, comma 2, dell’art. 48, comma 3, dell'art. 50, comma 1, lett. b)
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012,
con la modalità dell’affidamento diretto, invitando a presentare offerta la Ditta  CHEMITEC srl.
con sede in Trofarello (TO) , Via Molino della Splua 28 – P.IVA 06115060011 in quanto a seguito di
formale indagine di mercato è risultata la miglior offerente. Il presente provvedimento costituisce
pertanto indizione e contestuale affidamento per la fornitura citata in oggetto,  impegnandone la
relativa spesa.

Pag 1 di 4



E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
La fornitura è composta da un unico lotto indivisibile.
Le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  della  fornitura  sono  contenute  nel
documento “Condizioni particolari di fornitura” di articoli di biancheria monouso per servizi
vari della Città di Torino (Asili Nido, Scuole Materne) e relativi “Allegati”, che si approvano con
il presente provvedimento (allegati n. 1-2-3-4-5-6-7-8).
Pertanto per  le  motivazioni  di  sopra richiamate  è  stata  invitata  a  presentare  il  “Documento di
Offerta”, che ammonta ad 36.994,35 oltre ad Euro 1.395,40 per IVA al 5% e oltre Euro 1.998,98
per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 40.388,73 = la ditta CHEMITEC srl. con sede in
Trofarello (TO) , Via Molino della Splua 28 – P.IVA 06115060011.
Visti gli esiti della seduta del 07/08/2024, ora 15.40, di apertura dell’offerta presentata dalla ditta
succitata, contenuta nel “Documento di Offerta”, che si allega in formato elettronico e che con il
presente provvedimento si intende approvare.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
◦ L'affidamento  in  capo  all'operatore  economico  individuato  avviene  nel  pieno  rispetto  del

principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 
◦ la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
◦ I controlli in relazione al possesso dei requisiti generali avverranno nei modi e ai sensi dell’art.52,

comma 1, successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del
citato Decreto.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di articoli di
biancheria  monouso  per servizi  vari  della  Città  di  Torino,  per  una  spesa  che  ammonta  ad
36.994,35 oltre ad Euro 1.395,40 per IVA al 5% e oltre Euro 1.998,98 per IVA al 22% per un totale
complessivo di Euro 40.388,73 Si da inoltre atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il
termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

◦ di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

◦ di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “BENI”-
“Categoria  merceologica:  Prodotti  monouso”  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione – CPV: 33700000-7 (prodotti per l’igiene e la cura personale) ; 18410000-6
(indumenti speciali); 33772000-2 (prodotti di carta monouso); 18424300-0 (guanti monouso) 

◦ di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
◦ di dare atto dell’indispensabilità della fornitura in oggetto trattandosi di una fornitura necessaria a

garantire le esigenze di funzionamento degli Asili Nido e delle Scuole Materne della Città di
Torino;

◦ di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

◦ di affidare,  per le motivazioni espresse in narrativa,  la fornitura in oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta CHEMITEC srl. con sede in
Trofarello (TO) , Via Molino della Splua 28 – P.IVA 06115060011, per una spesa che ammonta ad
36.994,35 oltre ad Euro 1.395,40 per IVA al 5% oltre Euro 1.998,98 per IVA al 22% per un totale
complessivo di Euro 40.388,73;

◦ di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario E.Q. del Servizio Economato
e Fornitura Beni e Servizi Dr. Ferdinando BOVE;

◦ di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

◦ di approvare la spesa di Euro 40.388,73 IVA 5% e 22% compresa, imputando la stessa come da
dettaglio economico finanziario;

◦ di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

◦ di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

◦ di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

Pag 3 di 4



amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

◦ di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di euro 40.388,73 con la seguente imputazione: 

Importo
Anno
Bilancio

Mission
e

Program
ma

Titol
o

Macro
Aggregat
o

Capitolo
Articolo

Responsabi
le Servizio

Scadenza
Obbligazio
ne

31.410,5
1

2024 12 01 1 03
8010000100
2

005 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

ASILI  NIDO  -  ACQUISTO  DI  MATERIALI  -  MATERIALE
SANITARIO - S.R.E. IVA - settore 005 - R.IVA

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.01.05.999 ALTRI BENI E PRODOTTI SANITARI N.A.C.

Importo
Anno
Bilancio

Mission
e

Program
ma

Titol
o

Macro
Aggregat
o

Capitolo
Articolo

Responsabi
le Servizio

Scadenza
Obbligazio
ne

8.978,22 2024 01 11 1 03 2610004001 005 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

ALTRI SERVIZI GENERALI - ACQUISTO BENI DI CONSUMO
-  ACQUISTO  MATERIALI  DI  CONSUMO  -  BIANCHERIA -
settore 005

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.01.02.999 ALTRI BENI E PRODOTTI SANITARI N.A.C.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorella Bosio

Pag 4 di 4



 
ALLEGATO 1

AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER LA  FORNITURA DI BIANCHERIA 
MONOUSO PRESSO ASILI NIDO E SCUOLE MATERNE MUNICIPALI – PERIODO 2024/2025. 

ISTANZA DI AMMISSIONE 

Il sottoscritto ……………………………………………………………………………

nato il……………………….. a ……...…………………………………………….

in qualità di………………………………….……………………………………….

dell’impresa……………………………………………….…………………………

con sede in…………………...…………………………….………………………..

Numero cell. ……………………………….. pec………………………………….

mail ………………………………

Matricola INPS  ………………………..…..Sede zonale di competenza…………………………..

Codice ditta INAIL ……………………………….. PAT INAIL……………………………………..
(In caso di più posizioni INPS e INAIL occorrerà indicare quella in cui ha sede l’attività principale 
dell’impresa)

Sede zonale di competenza Agenzia delle Entrate ……………………………………………..

Indicazione della  sede principale,  indirizzo e n.  telefonico,  per le funzioni  di  collocamento,  per
verificare l’ottemperanza alla disciplina del lavoro dei disabili: 
…………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………...

CHIEDE DI PARTECIPARE ALLA   PROCEDURA   INDICATA IN OGGETTO

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali
previste  dall'articolo  76  del  DPR  445/2000,  per  le  ipotesi  di  falsità  in  atti  e  dichiarazioni
mendaci ivi indicate.

DICHIARA

a) di  conoscere  ed  accettare le  condizioni  tutte  previste  nel  disciplinare  di  gara  e  nel
capitolato speciale e nei relativi allegati e di accettare espressamente le condizioni di cui



agli  articoli  relativi  a:  subappalto,  penali,  risoluzione,  responsabilità  danni  ed eventuale
assicurazione per danni a terzi (clausola risolutiva espressa);

b) di garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato e l’applicazione dei contratti
collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, in relazione all’oggetto dell’appalto
e  delle  prestazioni  da  eseguire,  anche  in  maniera  prevalente,  di  quelli  stipulati  dalle
associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul
piano nazionale  e di  quelli  il  cui  ambito di  applicazione sia strettamente connesso con
l’attività  oggetto  dell’appalto  svolta  dall’impresa  anche  in  maniera  prevalente  (art.102
D.Lgs. 36/2023);

c) di garantire le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto
ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

d) di  garantire  le pari opportunità generazionali,  di genere e di inclusione lavorativa per le
persone con disabilità o svantaggiate (art.102 D.Lgs. 36/2023);

e) scegliere una delle due opzioni di seguito
☐ di  impegnarsi ad  applicare  il  contratto  collettivo  nazionale  e territoriale  indicato  nel
disciplinare di gara nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per tutta la sua
durata; 
☐ di  applicare  il  seguente CCNL: ……….…  (completare) e di  garantire  che lo stesso
assicuri le medesime tutele di quello indicato dalla Stazione appaltante (art. 11, commi 3 e
4 D.Lgs. 36/2023);

f) di  aver  determinato il  prezzo  offerto  tenendo  conto  anche  degli  oneri  previsti  per
l’adozione delle misure di prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro in attuazione del
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i, nonché del costo del lavoro come determinato periodicamente in
apposite tabelle dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, del CCNL sopra citato; 

g) di impegnarsi ad osservare le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del
lavoro contenute nel D.Lgs. 81/2008;

h) scegliere una delle due opzioni di seguito:

☐ di avvalersi dell’avvalimento al fine di migliorare la propria offerta

☐ di non avvalersi dell’avvalimento al fine di migliorare la propria offerta;

i) di  conoscere,  accettare ed impegnarsi a  rispettare il  Patto di  Integrità delle  Imprese
(http://bandi.comune.torino.it/informazioni/patto-integrita)  con  la  precisazione,  tuttavia,  che il
secondo periodo dell’art. 9 del citato  patto di integrità  è  stato abrogato dall’ art. 10 della
legge  238/2021  ed  a  rispettare,  altresì,  il   Codice  di  Comportamento  della  Città
(http://bandi.comune.torino.it/informazioni/codice-comportamento),  fatte  salve  le  modifiche
introdotte dal D.Lgs. 36/2023.

j) di non partecipare alla medesima gara contemporaneamente in forme diverse (individuale
e associata; in più forme associate; in forma singola e quale consorziato esecutore di un
consorzio;  in  forma  singola  e  come  ausiliaria  di  altro  concorrente  che  sia  ricorso
all’avvalimento  per  migliorare  la  propria  offerta).  Se  l’operatore  economico  dichiara  di
partecipare in più di una forma, allega la documentazione che dimostra che la circostanza
non ha influito sulla gara, né è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli  obblighi
contrattuali. 

k) di impegnarsi al rispetto dei criteri minimi ambientali stabiliti dal Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio; 

l) (Per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia)



di impegnarsi ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli
17, comma 2, e 53, comma 3 del d.p.r. 633/1972 e a comunicare alla stazione appaltante la
nomina del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge;

m) Per  gli  operatori  economici  ammessi  al  concordato  preventivo  con  continuità
aziendale di cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267

indica, ad integrazione di quanto indicato nella parte III, sez. C, lett. d) del DGUE, i seguenti
estremi  del  provvedimento  di  ammissione  al  concordato  e  del  provvedimento  di
autorizzazione a partecipare  alle  gare … rilasciati  dal  Tribunale  di  competenza nonché
dichiara di non partecipare alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo
di imprese e che le altre imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad
una procedura concorsuale ai sensi dell’art. 186 bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n.
267.

Il Legale rappresentante

                                                                                                               (Documento firmato digitalmente ai sensi del
                                                                                                                              D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate)



          ALLEGATO 2 
 

DISCIPLINARE TECNICO DI GARA 
 

LOTTO INDIVISIBILE 
dispositivi in TNT non sterile e materiale monouso - I prodotti oggetto della presente 
fornitura devono essere conformi, a pena di esclusione, alle norme vigenti in campo 
nazionale e comunitario per quanto concerne le autorizzazioni alla produzione, alla 
importazione, alla immissione in commercio e all’uso e dovranno rispondere ai requisiti 
previsti dalle disposizioni vigenti in materia all’atto dell’offerta nonché ad ogni altro 
eventuale provvedimento emanato durante la fornitura. 
Tutti gli articoli in TNT non sterile devono garantire una adeguata barriera al passaggio di 
microrganismi, possedere una resistenza tessile elevata, essere dotati di elevata 
drappeggiabilità e morbidezza, garantire l’antistaticità e l’assenza di peluria; devono 
essere offerti in colorazione stabile. Ciascun articolo deve essere anallergico, non tossico, 
inodore e non deve contenere fibre di vetro, resine, collanti e lattice e non deve disperdere 
fibre. Le materie prime usate per il TNT non devono in ogni caso produrre, all’atto dello 
smaltimento, residui inquinanti.  

 
CARATTERISTICHE TECNICHE: 

 
GUANTI IN VINILE MONOUSO: (non talcato) 
Guanto di protezione monouso non sterile senza polvere - Ambidestro con polsino salva 
strappo, senza saldature in vinile - in purissimo vinile (polivinile di cloruro), esente da 
macchie, inclusioni estranee e senza polvere lubrificante; 

- guanto adatto in campo medicale, laboratoriale e a contatto con alimenti 
- forma anatomica, finitura esterna liscia, dotati di una manichetta terminante con un 

bordino di spessore uniforme, tale da evitare l'arrotolamento e assicurare la 
massima 

- protezione; 
- ipoallergenici; 
- conformità alle norme UNI EN n. 455-1-2-3 - UNI EN n. 374 - UNI EN 455 - 1-2-3-4  

- AQL: per assenza di microfori <1,5; 
- Sistema qualità: UNI EN ISO 9002 
- alta elasticità e resistenza alla trazione; 
- Validità prodotto: non inferiore a 3 anni. 
- Taglie: Small, Medium, Large, Extra-large 
-  

La marcatura CE dei guanti presentati per i lotti deve essere conforme alla 
normativa vigente. 

 
 
GUANTO/MANOPOLA MONOUSO 
Adatta per la pulizia della pelle 
Superficie esterna in TNT e la parte interna in polietilene impermeabile 
TNT: non inferiore a 50 g/mq 
Polietilene: non inferiore a 18 micron 
dimensioni: 15,5x25 cm ca. 
TNT e polietilene tenuto insieme da adesivo 
bordi termosaldati 



 
CAMICI MONOUSO con apertura anteriore 
camice bianco non sterile in polipropilene (TNT) con colletto a camicia; 
ipoallergenico e idrorepellente; 
chiusura anteriore con almeno 4 bottoni a pressione; 
TNT: 100% polipropilene 
peso: non inferiore a g 45/mq. 
Taglia unica conforme a campione depositato presso uff. biancheria. 
 
CUFFIE MONOUSO 
cuffie tipo charlotte, in TNT 
dotate di elastico per facilitare il contenimento di tutti i capelli. 
non sterile. 
TNT: 100% polipropilene 
peso: non inferiore a g 14/mq. 
 
COPRISCARPE MONOUSO IN POLIETILENE 
fornito in taglia unica, idoneo a contenere una calzatura non inferiore al n. 45. Deve essere 
munito di elastico atto a garantire la perfetta tenuta sia dagli agenti esterni che alla 
calzatura. alti sino alla caviglia - spessore: non inferiore a 18 micron. 
L’articolo, deve presentare saldatura alle estremità in lunghezza e assicurare una buona 
tenuta contro lo scivolamento. 
 
LENZUOLINO A ROTOLO PER FASCIATOIO 
telo sterile monouso per fasciatoio, in pura ovatta di cellulosa, sbiancata 
senza uso di cloro, rivestita con polietilene in rotolo mt. 50 
• Altezza: 60 cm 
• Numero fogli: 125 
NORMATIVE DI RIFERIMENTO:  
Direttiva CEE 93/42, Direttiva 47/2007  
UNI EN ISO 13795  
ASTM D1117  
UNI EN ISO 11135  
Regolamento CE 1907/2006 REACH  
 
CONFEZIONAMENTO ED IMBALLAGGIO 
CONFEZIONAMENTO 
 
Guanti monouso: 
Ogni singola confezione deve contenere n. 100 guanti. 
La confezione deve essere costituita da un distributore in cartone sufficientemente 
robusto. 
La disposizione dei guanti all’interno deve essere tale da permettere l’estrazione di 
un solo guanto per volta attraverso apposita apertura. 
Esternamente la confezione deve riportare visibile ed in lingua italiana: 
- tipo di guanto contenuto; 
- taglia; 
- numero di pezzi contenuti; 
- ragione sociale del produttore con l’indirizzo oppure la ragione sociale del distributore 
con l’indirizzo; 
- numero di lotto di fabbricazione; 



- la data di produzione e di scadenza (validità non inferiore a 3 anni); 
- la conformità alla normativa UNI EN 455 e UNI EN 374; 
- sistema di qualità UNI EN ISO 9002 

- assenza di microfori per AQL <1,5 
- guanti medicali Classe I 
- informazioni relative alle prestazioni, alla conservazione e all’impiego 
 
IMBALLAGGIO 
Esternamente l’imballaggio deve riportare in modo visibile: 
per i guanti monouso: 
- tipo e misura del guanto contenuto; 
- numero del contenuto; 
- ragione sociale del produttore oppure la ragione sociale del distributore; 
- numero di lotto di fabbricazione 
- data di scadenza 
altri articoli: 
- descrizione articolo contenuto (p.es. camici, cuffie etc) 
- misura (eventuale); 
- numero del contenuto; 
- numero di lotto di fabbricazione 
 
Sono ammesse le tolleranze previste dalla normativa UNI in merito ai valori riportati 
nelle sopra elencate caratteristiche tecniche di ogni singolo articolo. 



                                                                                                                              ALLEGATO 3

DICHIARAZIONE DELLA DITTA

CIRCA L’OTTEMPERANZA DELLE MISURE DI IGIENE E SICUREZZA SUL LAVORO

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________ nato il ______________

a _________________________________________ cod.fisc. ____________________, residente

in  _______________________________________  via  _________________________________

n.  _______,  Legale  Rappresentante  della  Ditta  ________________________  con  sede  legale

posta  in  via/piazza  ________________________  n.  ______  del  comune  di

___________________________  in  provincia  di  ___________________  PARTITA  I.V.A.  n.

___________________,  CODICE  FISCALE  ___________________________  e  in  qualità  di

Datore  di  Lavoro  della  stessa  ai  sensi  dell’art.  2  del  D.Lgs.  81/2008,  consapevole  delle

responsabilità  derivanti  dal  rendere  dichiarazioni  false,  ai  sensi  dell’art.  n.  76,  del  D.P.R.  n.

445/2000, 

D I C H I A R A

di ottemperare alle vigenti norme in materia di igiene e sicurezza sul lavoro.

In particolare, in riferimento ai disposti di cui al D.Lgs. 81/2008, lo scrivente dichiara che:  

- ha adottato procedure che assicurino che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente

ed adeguata in materia di sicurezza di cui all’art. 36, con particolare riferimento alla propria

mansione, prima che a questi gli vengano affidati specifici compiti; 

- ha valutato,  nella  scelta delle  attrezzature di  lavoro,  delle  sostanze o dei  preparati  chimici

impiegati,  nonché nella  sistemazione dei  luoghi  di  lavoro, i  rischi per la sicurezza e per la

salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari

(rumore, manipolazione di sostanze chimiche, utilizzo di attrezzature, rischio elettrico, caduta

dall’alto, ecc.); 

- ha adottato procedure che prevedono la sostituzione programmata e preventiva delle parti di

macchina/e od impianto/i la cui usura o mal funzionamento può dar luogo ad incidenti;

- coinvolgerà, nell’attività svolta per Vostro conto, solo dipendenti in regola con le vigenti leggi e

regolarmente iscritti presso l’INAIL e l’INPS (e CASSA EDILE, ove previsto);

- informerà il proprio personale, di cui si assume sin d’ora la responsabilità dell’operato, delle

disposizioni in materia di sicurezza individuate presso la sede comunale dove dovranno essere

svolte le attività in appalto, nonché delle prescrizioni e delle procedure individuate nel presente

documento e suoi allegati; 



- la  Ditta  risulta  disporre di  capitali,  conoscenza,  esperienza e capacità  tecniche,  macchine,

attrezzature,  risorse e personale  necessari  e  sufficienti  per  garantire l’esecuzione a regola

d’arte delle  attività  commissionate  con gestione a proprio rischio e con organizzazione dei

mezzi necessari;

- nei casi previsti dall’art.26 D.Lgs 81/2008 e s.m.i. ispezionerà la zona di lavoro prima di iniziare

i lavori e collaborerà con il Servizio di Prevenzione e Protezione con il quale valutare eventuali

ulteriori rischi da interferenza non previsti e conseguenti ad eventi non noti al momento della

sottoscrizione del contratto.

- informerà il  Committente su eventuali  rischi specifici  dell’  attività della Ditta che potrebbero

interferire con la normale attività lavorativa comunale o che potrebbero risultare dannosi per la

sicurezza del personale comunale.

Si  informa,  infine,  che il  nostro Referente delegato  per le  attività  oggetto dell’appalto è il  Sig.

_________________________ tel  ____________________,  individuato  per  comunicare i  rischi

specifici introdotti nei luoghi di lavoro comunali e svolgere il sopralluogo congiunto preliminare alla

sottoscrizione  del  contratto  e,  comunque,  prima dell’inizio  delle  attività,  presso  ciascuna  sede

luogo di lavoro comunale oggetto dell’appalto.

La persona designata è professionalmente idonea a svolgere le mansioni affidate. 

IL PRESENTE DOCUMENTO DEVE ESSERE TRASMESSO FIRMATO DIGITALMENTE DAL

DATORE DI LAVORO/LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA



0000001

OFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO - ALLEGATO 4

FORNITURA DI  BIANCHERIA MONOUSO PER GLI ASILI NIDO COMUNALI E SCUOLE MATERNE DELLA CITTA' DI TORINO- ANNO SCOLASTICO 2024/2025

DENOMINAZIONE - P.IVA :  
SEDE:

TEL: 

CELL:

E.MAIL:

LOTTO UNICO INDIVISIBILE

DESCRIZIONE Q.TA UM

2463 CONFEZIONE

 € -    € -   

6450 PEZZO

 € -    € -   

2397 CONFEZIONE

 € -    € -   

1261 CONFEZIONE

 € -    € -   

PREZZO UNITARIO 
OFFERTO

PREZZO COMPLESSIVO 
IVA DIFFERENZIATA 

ESCLUSA

MANOPOLE MONOUSO - IN CONFEZIONI 
DA 100 PEZZI

CAMICE MONOUSO - IN CONFEZIONE 
SINGOLA

CUFFIE MONOUSO - IN CONFEZIONI DA 100 
PEZZI

COPRISCARPE  MONOUOSO - IN 
CONFEZIONI DA 100 PEZZI



0000002

1659 PEZZO

 € -    € -   

10173 CONFEZIONE

 € -    € -   

                                    TOTALE  € -   

DA SCRIVERE SOLO NELLE PARTI EVIDENZIATE IN GIALLO TOTALE COMPLESSIVO IVA DIFFERENZIATA INCLUSA

L'OFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO E QUELLA DI SISTEMA DEVONO ASSOLUTAMENTE COINCIDERE

LENZUOLINO A ROTOLO PER FASCIATOIO 
CONFEZIONE SINGOLA mt 50

GUANTI MONOUSO VARIE MISURE IN 
CONFEZIONI DA 100 PZ. - MISURE VARIE



0000003

FORNITURA DI  BIANCHERIA MONOUSO PER GLI ASILI NIDO COMUNALI E SCUOLE MATERNE DELLA CITTA' DI TORINO- ANNO SCOLASTICO 2024/2025

 -   €  -   € 

 -   €  -   € 

 -   €  -   € 

 -   €  -   € 

DA INDICARE SE IVA 22 % 
INCLUSA 

DA INDICARE SE IVA 5 % 
INCLUSA 



0000004

 -   €  -   € 

 -   €  -   € 

 € -    € -   

 € -   



0000005



0000006



ALLEGATO 5

CERTIFICATO  DI REGOLARE ESECUZIONE

OGGETTO CONTRATTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL 
MEPA PER LA  FORNITURA DI BIANCHERIA 
MONOUSO PRESSO ASILI NIDO E SCUOLE 
MATERNE MUNICIPALI – PERIODO 
2024/2025.

IMPORTO CONTRATTO:

DETERMINA AGGIUDICAZIONE:

DITTA ESECUTRICE:

DIRETTORE ESECUZIONE:

TEMPO ESECUZIONE (da Cap.):

DATA ORDINE:

DATA ESECUZIONE:

IMPORTO ORDINE:

VISTO REGOLARE ESECUZIONE

FIRMA DITTA ESECUTRICE PER ACCETTAZIONE:_______________________________

FIRMA REFERENTE DEL SERVIZIO:________________________________



 

ALL. N. 6 

 

 

Informativaaisensidell'art.13delRegolamentoEuropeoUE/2016/679 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE/2016/679 in materia di trattamento dei dati 

personali si forniscono le seguenti informazioni: 

 

Titolaredeltrattamentodeidati 

Titolare del Trattamento dei dati è la Città di Torino, Piazza Palazzo di Città n. 1, 10122 

Torino. Per il caso in essere il Titolare ha designato a trattare i dati la Dirigente della 

Divisione Urbanistica e Qualità dell’Ambiente Costruito, contattabile all’e-mail: 

d.urbanistica@comune.torino.it. Responsabile per la Protezione dei dati – Piazza Palazzo di 

Città n. 1, 10122 Torino - indirizzo di posta elettronica rpd-privacy@comune.torino.it 

FinalitàdelTrattamentodeidatieBasegiuridica 

Ai sensi dell’art. 6, par. 1, e 10 del Regolamento UE/2016/679, tutti i dati personali 

comunicati dal soggetto Interessato, sono trattati dal Titolare del trattamento sulla base dei 

seguenti presupposti di liceità: 

a) necessità del trattamento ai fini dell'esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte, 

ovveroaifinidell'esecuzionedimisureprecontrattualiadottatesurichiestadellostesso(art.6 par. 1 

lett. b del Regolamento UE/2016/679); 

b) necessità del trattamento per adempiere obblighi legali a cui è soggetto il titolare del 

trattamento (art. 6 par. 1 lett. c del Regolamento UE/2016/679); 

c) necessità del trattamento per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento; in particolare per la 

gestione della procedura finalizzata alla selezione del contraente (art. 6 par. 1 lett. e 

Regolamento UE/2016/679). 

Labasegiuridicadiriferimentoperiltrattamento deidatièilD.Lgs36/2023,nonché il Regolamento 

della Città di Torino per la disciplina dei contratti n. 386. 

Inoltre,iltrattamentodei datipersonalirelativiacondannepenaliereatisonotrattatisecondo quanto 

stabilito dall’art.2-octies D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. 

 

DestinatarieCategoriedidati 

Dati personali di persone fisiche oggetto di trattamento sono: nome e cognome, luogo e data 

di nascita, residenza/indirizzo, codice fiscale, e-mail, telefono, numero documento di 

identificazione, stato di convivenza, titoli di studio e professionali, esperienze professionali. 

Nonsonooggettodi trattamentoleparticolari categoriedidatipersonalidi cuiall’art.9par.1 del 

Regolamento UE/2016/679. 

I dati relativi a condanne penali e reati sono oggetto di trattamento ai fini della verifica 

dell’assenza di cause di esclusione ex artt. 94, 95, 97 e 98D.Lgs. n. 36/2023 e al D.P.R. n. 

445/2000. 

Sono inoltre oggetto di trattamento i dati relativi alla situazione fiscale, economica, 

finanziaria, patrimoniale e contributiva. 

I dati trattati afferiscono a tutti i soggetti che devono essere in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 94 e seguenti del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., nonché dal D.Lgs. 159/2011 e s.m.i ovvero 

dei requisiti generali previsti per contrattare con la Pubblica Amministrazione. 

 

Iltrattamentodeidatipersonalidicuisopra,conriferimentoall’aggiudicatario,èfinalizzato 



 

anche all’esecuzione del contratto con i connessi adempimenti; a titolo meramente 

esemplificativo e non esaustivo si indicano alcune tipologie di trattamento: 

 

- i dati relativi ai movimenti finanziari sono oggetto di trattamento ai fini della tracciabilità 

degli stessi ai sensi della L. 136/2010; 

- i dati (nome e cognome, qualifiche possedute, inquadramento) del personale utilizzato per 

l’esecuzione dell’ appalto sono oggetto di trattamento esclusivamente ai fini dell’esecuzione 

del contratto; 

- i dati relativi al personale dell’aggiudicatario, per il quale la stazione appaltante accerta il 

ritardo nel pagamento delle retribuzioni, sono oggetto di trattamento esclusivamente ai finidel 

pagamento delle retribuzioni medesime ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.lgs. 36/2023; 

 

Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti manuali e/o informatici e telematici con 

logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi nel 

rispetto delle misure organizzative, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. 

 

Trasferimentodeidati 

I dati sono trattati prevalentemente all’interno dell’Unione Europea. Nel caso emerga la 

necessità di trasferire i dati all’esterno dell’Unione Europea, si provvederà ad integrare la 

presente Informativa dando conto di quanto previsto all’art. 13 lett. f) del Regolamento 

UE/2016/679. 

I dati saranno comunicati agli enti pubblici previsti dalla normativa per la verifica deirequisiti 

soggettivi ed oggettivi, agli istituti bancari e uffici postali, nonché negli altri casi previsti 

dalla normativa, ivi compresa la pubblicazione nelle pagine dell'Ente (Amministrazione 

Trasparente, Albo Pretorio on-line e simili) o in banche dati nazionali. I dati saranno altresì 

trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al procedimento, altri richiedenti) 

in caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi (secondo quanto previsto dall’art. 

35 del D.Lgs.36/2023), nonché all’Autorità giudiziaria, all’ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) e ad altri Organismi di controllo. 

 

Periododiconservazionedeidati 

In riferimento ai dati contenuti in documenti amministrativi per i quali non è prevista una 

specifica disposizione di legge o Regolamento in materia di conservazione, i dati personali 

saranno trattati per la durata della procedura di gara e del contratto nel rispetto dei termini 

prescrizionali per l’esercizio dei diritti nell’ambito del procedimento giurisdizionale 

amministrativo, civile e penale. 

A tali fini i dati saranno conservati dieci anni decorrenti dalla data di scadenza del contratto. 

Sarannoconservatiperperiodipiùlunghiacondizionechesianotrattatiesclusivamenteai fini di 

archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici ai sensi 

dell’art. 5 paragrafo 1, lettera e) Regolamento 2016/679. 

Decorsiiterminie leesigenze sopraindicate,troveràapplicazione l’art.21,comma1,lettera 

d) delD.lgs.42/2004inmateriadiscartodeidocumentidagliarchivipubblici. 

I dati contenuti nella determinazione di efficacia dell’aggiudicazione e nei suoi allegati 

(verbali di gara, offerta economica e istanza di partecipazione alla gara dell’aggiudicatario), e 

nell’eventuale determinazione dirigenziale di consegna anticipata, vengono conservati a 

tempo indeterminato. 



 

Dirittidell’interessato 

Gli interessati possono avvalersi, ove applicabili, dei diritti di accesso (art. 15), di rettifica 

(art. 16), di cancellazione (art. 17), di limitazione (art. 18), di notifica (art. 19), di portabilità 

(art. 20), di opposizione (art. 21), disciplinati dal Regolamento UE/2016/679. 

 

Dirittodireclamo 

Il diritto è esercitabile presso il Titolare o il suo designato, ovvero presso il Responsabile per 

la Protezione dei Dati, come sopra individuati. 

In ultima istanza, oltre alle tutele previste in sede amministrativa o giurisdizionale, èammesso 

comunque il reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei dati personali nel caso si 

ritenga che il trattamento avvenga in violazione del Regolamento citato. 

 

Conferimentodeidati 

Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla vigente normativa, ed è altresì 

necessario ai fini della partecipazione alla procedura nonché, eventualmente, ai fini della 

stipula, gestione ed esecuzione del contratto. 

Il rifiuto di fornire i dati richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura, la stipula, 

gestione ed esecuzione del contratto, l’adempimento degli obblighi normativi gravanti sulla 

Città di Torino. 

 

Processoautomatizzato 

La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi decisionali automatizzati (art. 

22 del Regolamento UE/2016/679). 

 

Finalitàdiverse 

Idaticonferitinonsonotrattatiperfinalitàdiversedaquelleistituzionalisopraindicate. 



 

 

ALLEGATO9–PERSONALEIMPIEGATO 

 
PERSONALEIMPIEGATO 

 

 

LIVELLO NUMEROPERSONE 

PROFESSIONISTAINCARICATO 
 

AIUTOISCRITTO 
 

AIUTODICONCETTO 
 

AIUTO 
 

 Error! Reference source not found. 

 

 Error! Reference source not found. 

 

 Error! Reference source not found. 

 

 
TOTALE 

 
…………………. 

 
 
 
 
 
 
 

 
[dataeluogo] 

 

 
[FirmadigitaledelLegaleRappresentante] 



NUMERO DI RDO: 4558947
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione FORNITURA DI BIANCHERIA MONOUSO PER ASILI NIDO E SCUOLE MATERNE MUNICIPALI PER
IL PERIODO 2024_2025

0

RdO nr. 4558947

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI TORINO

Ufficio Appalti ed Economato - PO BOSIO

Punto ordinante LORELLA BOSIO

Recapito telefonico +3901101126960

TorinoCittà

Indirizzo sede Piazza palazzo di citta' 1

Codice fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio XKFOF5

ufficiomepa@comune.torino.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

CHEMITEC

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

06115060011

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/08/2024



NUMERO DI RDO: 4558947
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 36994,35

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/08/2024



NUMERO DI RDO: 4558947
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/08/2024


		2024-09-02T16:54:45+0200
	LORELLA BOSIO


		2024-09-02T23:11:57+0000
	Timestamp-1




